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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem plnicího zařízení pro renovaci kazet do inkoustových

tiskáren.

Teoretická část se věnuje tekutinám, jejich fyzikálním a mechanickým vlastnostem, způ-

sobům dopravy a strojům, jimiž jsou tekutiny dopravovány. Uvádí přehled základních lo-

gických členů pro řízení strojů, přehled senzorů a používané technologie plnění, především

v potravinářském a polygrafickém průmyslu.

V praktické části je na základě znalostí vlastností inkoustu, inkoustové kazety a technolo-

gie tisku navržena technologie plnění a plnicí zařízení pro znovunaplnění – renovaci již

použitých inkoustových kazet typu EPSON 16/18.

Klíčová slova: tekutiny, plnicí zařízení, plnička, plnění, inkoust, kazeta, renovace

ABSTRACT

This Master’s thesis deals with the design of the filling equipment for renovation of car-

tridges for inkjet printers.

The theoretical part is devoted to fluid, their physical and mechanical properties, forms of

transport and machines for liquids transport. It provides an overview of basic logical mem-

bers for machine control, summary of sensors and filling technology used mainly in the

food proccesing and printing industry.

In the practical part, on the basic of the knowledge of the characteristics of ink, ink car-

tridges and printing technology, is designed the filling technology and filling equipment

for refilling - renovation of already used inkjet cartridges EPSON type 16/18.

Keywords: liquid, filling machine, filler, filling, ink cartridge, renovations
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ÚVOD

Inkoustové tiskárny jsou v posledních letech součástí téměř každé domácnosti nebo podni-

ku. Cena takové tiskárny je dnes zanedbatelná a to ji staví do čela mezi používané tiskárny

především v domácnostech. Jiná technologie, například laser, je drahá a pro širokou veřej-

nost nezajímavá. Inkoustové tiskárny pokryjí celé spektrum užití, od textových dokumentů

přes fotografie, až po tisk velkoformátových archů.

Hlavní součástí inkoustové tiskárny je inkoust, který je uložen v inkoustovém zásobníku

(inkoustové kazetě). Součástí některých kazet je tisková hlava, která vstřikuje kapičky in-

koustu přímo na tištěnou plochu. Tyto jsou označovány společným názvem „Printhead“.

Ostatní kazety slouží jen jako speciální zásobníky inkoustu, tzv. „Ink Tanky“, které mají za

úkol ve správném množství dodávat inkoust do tiskové hlavy, jenž je součástí tiskárny.

Inkoustové kazety se po vyprázdnění svého obsahu musí vyměnit. Je možno použít buď

nové originální kazety (OEM – Original Equipment Manufacturer), kompatibilní kazety od

náhradních výrobců nebo renovované originální kazety. Renovace, tedy znovunaplnění

kazety inkoustem, je ve spoustě případů složitý proces.

Renovací se zabývají společnosti, které znají přesné principy kazet a jsou schopny kazetu

renovovat zpět k plnohodnotnému použití. Tyto společnosti používají speciální stroje, které

si buď konstruují sami, nebo je nakupují od jiných společností zabývajících se technologií

renovace a konstrukcí strojů pro jejich použití. Mezi tyto patří i společnost SYREMA Plus

s.r.o. Hlavní náplní společnosti je kompletní dodání jak technologie, tak strojů a zařízení

k renovaci daného typu kazety.

Návrh technologie plnění a samotný návrh nového plnicího zařízení pro renovaci kazet

vždy vychází z obecných znalostí chování inkoustu jako tekutiny, možných způsobů trans-

portu tekutiny a standardně používaných plnicích zařízení včetně ovládacích a řídících

prvků. Dále je nutné odvodit předpokládaný způsob plnění výrobcem, zjistit vlastní uspo-

řádání vnitřního těla kazety a tím definovat hlavní požadavky na konstrukci plnicího stroje.

Tato práce popisuje proces návrhu technologie plnění a plnicího stroje pro renovaci in-

koustových kazet typu EPSON 16/18 dle zadaného požadavku objednatele až po samotný

test plnicího zařízení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MECHANIKA TEKUTIN

Je částí obecné mechaniky, stejně jako mechanika tuhých těles. Zabývá se rovnováhou sil

v kapalinách a plynech za klidu a v pohybu. Využívá mnoha poznatků a zákonitostí

z mechaniky tuhých těles. V hydromechanice je zaveden pojem elementární objem ka-

paliny nebo plynu. Je to objem velmi malý proti rozměrům nádoby či proudu kapaliny,

ale dostatečně velký vzhledem ke střední délce volné dráhy molekuly. Pro elementární

objem se odvozují podmínky rovnováhy sil za klidu a pohybu tekutin a definují základní

zákony – především zákon zachování hmoty, resp. energie. Pro jejich odvození se před-

pokládá, že tekutina je spojité izotropní prostředí. K popisu chování tekutin jsou využívá-

ny matematické modely nebo experimentální zkoumání, které jsou významnou složkou

poznání. Odvozené vztahy pak umožňují řešit praktické problémy mechaniky tekutin a

jsou tak nástrojem pro řadu inženýrských úloh. [1] [2] [3][20]

1.1 Tekutiny

Tekutiny zahrnují kapaliny a plyny, případně i plazmu (žhavý ionizovaný plyn) a mají zá-

kladní význam pro náš život. Dýcháme je a pijeme. Základní životní tekutina – krev, obíhá

v našich tepnách a žilách. Moře i ovzduší je tekuté. Společnou primární vlastností je teku-

tost, která způsobuje, že tekutiny mohou měnit svůj tvar. Rozdílná tekutost souvisí s vnitř-

ním třením kapaliny (viskozita, vazkost). Základním rozdílem mezi tekutinou a tuhým tě-

lesem je pohyblivost molekul kapalin a plynů. Tekutina je látka, která se na rozdíl od tu-

hých těles vždy nevratně deformuje. Nemá vlastní tvar a za působení nepatrných tečných

sil se její částice snadno uvedou do pohybu.

Síly, které působí na elementární objem tekutiny, dělíme do dvou skupin:

 hmotnostní (objemové) síly

• vnější hmotností síly

• síly od pohybu kapaliny

 plošné síly
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Hmotnostní síly závisí na hmotnosti makroskopické částice a zrychlení.

.F m a  N  1

m – hmotnost  kg

a – zrychlení
2.m s  

F – síla
2. .kg m s  

Působí v těžišti objemu tekutiny. K těmto silám lze zařadit ještě tíhovou sílu, odstředivou

sílu a setrvačnou sílu od pohybu nádoby. Pokud tekutina proudí, patří sem síly setrvačné a

také síly hybnostní. [1] [2] [3]

1.2 Fyzikální vlastnosti tekutin

Tekutiny mají velmi malou soudržnost mezi molekulami. Jsou děleny do dvou skupin:

 nestlačitelné – působením vnějšího tlaku jen nepatrně mění svůj objem, patří sem

kapaliny, které zaujímají tvar nádoby. Za působení zemské tíže vyplňují její spodní

část a vytváření volnou hladinu. Malé objemy tvoří kapky

 stlačitelné – zaujímají celý objem nádoby, patří sem páry a plyny. Společně se na-

zývají vzdušiny

Stav tekutiny nacházející se v rovnováze je určen tlakem, hustotou a teplotou. [1]

Hustota  – je rovna poměru hmotnosti elementární částice tekutiny dm k jejímu elemen-

tárnímu objemu dV, v němž hustotu určujeme.

dm

dV
  3.kg m    2

ρ – hustota
3.kg m  

dm – element hmotnosti  kg

dV – element objemu
3m  

Měrný objem v – převrácená hodnota hustoty. Vyjadřuje poměr elementárního objemu dV

k elementární hmotnosti dm.
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1 dV
v

dm
  3 1.m kg    3

ρ – hustota
3.kg m  

dm – element hmotnosti  kg

dV – element objemu
3m  

Hustota par a plynů je závislá na teplotě a tlaku. Pro výpočet se používá stavová rovnice

ideálního plynu
p

rT

 , pV mrT kde r je plynová konstanta 1 1.kg .J K    .

S teplotou a tlakem se hustota kapalin mění jen nepatrně, tzn. .konst  Existuje však ob-

jemová stlačitelnost
1 dV

V dp


 
   

 
1Pa   . Znaménko mínus ve vzorci je z důvodu nega-

tivního vektoru vzhledem ke kartézské soustavě souřadnic. [1] [3]

Modul objemové stlačitelnosti kapaliny K – převrácená hodnota objemové stlačitelnosti .

1V p
K

V 


 


 Pa  4

K – objemový modul stlačitelnosti
1 2m .kg.s   

V – objem
3m  

p – tlak
2.N m  

T – teplota  K

Úpravou vznikne:

dp

K
d




  Pa  5


[…]

17 Movie_rack_down Aluminum, 5083 1
18* Rail-MGN9R_IV Stainless Steel, 420 1
19 Clevis C85C16(12) Steel 11600 5
20 Rack_cylinder_up Aluminum, 5083 1
21 Pístnice_I Aluminum, 5050 1
22 Píst_I Steel 1
23 M-5H-4 Stainless steel 16
24 6201ZZ 2
25 Peg Steel 12050 2
26 Arm Steel 12050 2
27 GKM6-12 (12) Steel 11600 2
28 A_CD85N12-25-B(25)_BODY Aluminum, 5050 9 2
29 CD85N12-25 Steel 2
30 A_C85N12-200(200)_BODY Aluminum, 5050 9 1
31* Peg_cylinder Steel 1
32* KJ6DM6 (12) Steel 1
33* A_C85N12-200(0)_ROD Steel 9 1
34 Wall_L Aluminum, 5083 1
35* Rolna Steel 14 208 2
36 Wall_P Aluminum, 5083 1
37 Rack_plate Aluminum, 5083 1
38 VDW250-1G-1-M5-Q Stainless steel 4
39 MS-5HLH-6 Stainless steel 4
40 Console Aluminum, 1060 1
41 KJ4DM4 (8) Steel 1
42 A_CD85N8-10-A(0)_ROD Steel 6 1
43 A_CD85N8-10-A(10)_BODY Aluminum, 5050 6 1
44 Clevis C85C10(8) 2
45 Holder_syringes_up Aluminum, 5083 1
46 Profil_66mm Aluminum, 5050 4
47 Syring Polycarbonate 4
48* Piston Stainless steel 4
49 Profil_20x20x47 Aluminum, 5050 4
50* WD BEARINGS 636 ZZ 1
51 Holder_syringes_down Aluminum, 5083 1
52* Holder_pistons Aluminum, 5083 1
53* GU-3013 1
54 PD3246 Iron 1
55 Profil_20x20x500 Aluminum, 5050 4
56* Shaft-SKF_SHB_08x2 Steel 1
57* Ball_nut Steel 1
58 Profil_20x20x657 Aluminum, 5050 3
59 Profil_20x20x280 Aluminum, 5050 2
60 Syringe_rod Stainless steel 4
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PŘÍLOHA XVIII

PŘÍLOHA IXX

Prudnik, dnia 09.05.2016

Machine validation protocol nr 11/2016

Machine: filling machine Epson T16/18

Purpose: remanufacturing of EpsonT16-T18… cartridges

1. MACHINE PERFORMANCE & MEASUREMENTS:
Name of machine

CT of filling
Color cartridge Black cartridge

CT for change over

Settings

(filling CNT)
CT

Machine settings

08186AA00V1A00 Epson T1621 23 70

08186AA00V1A10 Epson T1621 Setup 31 85

08186AA01V1A00 Epson T1622 14 48

08186AA01V1A10 Epson T1622 Setup 17 52

08186AA02V1A00 Epson T1623 14 48

08186AA02V1A10 Epson T1623 Setup 17 52

08186AA03V1A00 Epson T1624 14 48

08186AA03V1A10 Epson T1624 Setup 17 52

08187AA00V1A00 Epson T1631 XL 51 135

08187AA01V1A00 Epson T1632 XL 27 75

08187AA02V1A00 Epson T1633 XL 27 75

08187AA03V1A00 Epson T1634 XL 27 75

08188AA00V1A00 Epson T1801 21 70

08188AA00V1A10 Epson T1801 Setup 28 78

08188AA01V1A00 Epson T1802 14 48

08188AA01V1A10 Epson T1802 Setup 15 52

08188AA02V1A00 Epson T1803 14 48

08188AA02V1A10 Epson T1803 Setup 15 52

08188AA03V1A00 Epson T1804 14 48

08188AA03V1A10 Epson T1804 Setup 15 52

08189AA00V1A00 Epson T1801 XL 47 120

08189AA01V1A00 Epson T1802 XL 27 75

08189AA02V1A00 Epson T1803 XL 27 75

08189AA03V1A00 Epson T1804 XL 27 75

2. MACHINE AND ADDITIONAL EQUIPMENT:

EQUIPMENT PRESENT
COMMENTS

YES NO

Name of machine

No additional equipment

3. MACHINES DOCUMENTATION:

 manual available (in Polish?)  Yes ( only czech)
o if not available will be provided till: CW NN/YYYY

 CE marking (if necessary)  No
o if not available will be managed till: CW NN/YYYY

 Declaration of Conformity  No
o if not available will be managed till: CW NN/YYYY

4. CONNECTIONS:

 … (name of machine)
 Electricity  Yes (230V/50Hz) internal 24V
 Air-pressure  Yes min 8 bar
 Others  Waste connection

5. LIST OF SPARE PARTS:

List available in machine manual

6. BACK UP FOR MACHINE PROGRAM:

Will be send to Marek Loj = in week 25

7. MACHINE ADJUSTMENTS:

Adjustment available in machine manual

8. SAFETY:

9. OTHER COMMENTS:

 Machines installation and set up:
i. This step was managed by …Sasin Pavel…… in 09/05/2016

 Training:
i. Training was performed for … days (09-10/06/2015) and lead by …Sasin

Pavel………..

ii. In this training participated:
1. Bernadeta Pajak…………………………………– …
2. Katarzyna Pajak……….……………………… – …
3. Renata Rutkowska………………………………– …
4. Iwona Sitarek………….…………………………– …
5. Krzysztof Walczak ...……………………………– …
6. Marcin Zdanowicz……….………………………– …

10. SIGNATURES:

 ARTECH POLSKA

o MAINTENANCE MANAGER: ………………………………………………………..

o PRODUCTION MANAGER: ………………………………………………………..

o QUALITY MANAGER: ………………………………………………………..

o ENGINEERING MANAGER: ………………………………………………………..

 SYREMA Plus s.r.o.
o R&D LEADER: ………………………………………………………..