Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Pavel Sasín
Studijní program: N3909 Procesní inženýrství
Studijní obor: Výrobní inženýrství
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Výrobního inženýrství
Vedoucí diplomové práce: Ing. František Volek
Akademický rok: 2015/2016

Název diplomové práce:
Plnicí zařízení inkoustových kazet

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce je původní. Zadání práce bylo splněno v celém rozsahu. Při vypracování diplomové práce postupoval iniciativně, systematicky. Jednotlivé problémy řešil samostatně na základě znalostí strategie výrobní společnosti, současného stavu zjištěných skutečností o vlastní kazetě a dobrých teoretických znalostí.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V e Zlíně dne **26.5.2016**

Podpis vedoucího diplomové práce